Комитет по образованию
администрации муниципального образования

«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области
муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Муринская средняя общеобразовательная школа №3»

 П Р И К А З

30 августа 2023 г.                                                          № 158/01
г. Мурино

О соблюдении законодательства в сфере
образования в части недопущении незаконных
сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся в 2023-2024
учебном году

На основании Гражданского Кодекса Российской Федерации, Федерального
закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федерального закона от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации» с изменениями, внесенными Федеральным
законом от 31.07.2020 г. №303-ФЗ, в целях обеспечения государственных гарантий
гражданам по реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
образования и недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем административным и педагогическим работникам муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения «Муринская средняя
общеобразовательная школа №3» (далее – Учреждение), классным руководителям и
учителям, а также созданным на базе Учреждения органам самоуправления (в том
числе родительским комитетам), не допускать неправомерных сборов денежных
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, принуждения со
стороны работников Учреждения, органов самоуправления и родительской
общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов.

2. Всем педагогическим работникам неукоснительно исполнять требования
Федерального закона от 27.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 05.07.2001 г.
№505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг» (с
изменениями и дополнениями от 01.04.2003г.), Федерального закона от 11.08.1995 г.
№135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»
(с изменениями и дополнениями от 14.07.2022 г.). при оказании благотворительной

помощи Учреждению благотворителями, не допуская получения от них наличных
денежных средств.

3. Заместителю директора по воспитательной работе Куляковой И.В.
обеспечить контроль за организацией деятельности классных руководителей по
информированию родителей (законных представителей) обучающихся в части
недопустимости сбора денежных средств.

4. Старшему методисту по информационным технологиям Орлову А.А.
обеспечить публикацию настоящего приказа на официальном сайте Учреждения в
срок до 01.09.2023г.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                            Н.В. Ракитин

	Комитет по образованию
	П Р И К А З

		2023-09-04T14:46:20+0300
	Ракитин Никита Викторович